
 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração TELMA 

CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 

Secretário Municipal de Saúde CÉLIO APARECIDO 

BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social ANTONIA MARCÍLIA 

LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural Fernando Alves de 

Araújo 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

JOSÉ CARLOS GOMES 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1015 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  01 DE  11 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

  

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                              
SUMÁRIO PAG 01 

  Atos do Poder Executivo – Decreto PAG 02 

Edital de Convocação de Concurso PAG 04 

Edital de Notificação para Fins de Regularização Fundiária PAG 05 

Aviso de Licitação PAG 06 

Ata de Registro de Preços PAG 07 

   

   

   

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    

    DECRETO    

 
DECRETO N° 037/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021. 

 

Decreta ponto facultativo nas repartições públicas 

municipais nos dias que menciona, e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o 
inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO que o dia 03 de junho (quinta-feira) é feriado nacional (Corpus 

Christi); 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais 
no dia 04 de junho (sexta-feira). 
 

Parágrafo único. Não se aplica o disposto no caput deste artigo, aos serviços que 

por sua natureza sejam considerados essenciais e não possam sofrer paralisação ou interrupção. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 25 de junho de 2021. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 038/2021, DE 25 DE MAIO DE 2021. 

“Dispõe sobre o lançamento do Imposto sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana do 

exercício de 2021, e dá outras providências.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, Eraldo Jorge Leite, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e, 

 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 17, 35, 36 37 e 38, todos da Lei 

Complementar n. 29 de 09 de dezembro de 2009, 

 
CONSIDERANDO ainda que a omissão por não realização do lançamento e 

cobrança do IPTU configuraria renúncia de receita, 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º. -     O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU relativo ao 

exercício financeiro de 2021 será lançado através de Edital nos prazos 
estabelecidos neste Decreto. 

 

Art. 2°. -   O recolhimento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 
referente ao exercício de 2021 poderá ser realizado em parcela única ou em até 

05 (cinco) parcelas mensais e sucessivas. 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1015 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  02 DE  11 



 

 
§1º. Os vencimentos para pagamento do imposto de que trata o presente 
Decreto, nos termos do parágrafo único do art. 38 da Lei Complementar n. 29 de 

09 de dezembro de 2009 são: 
 

I - Parcela única até o dia 10 de Agosto de 2021; 

II - Primeira parcela até o dia 10 de Agosto de 2021;             
III - Segunda parcela até o dia 10 de Setembro de 2021;            
IV - Terceira parcela até o dia 13 de Outubro 2021;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

V - Quarta parcela até o dia 10 de Novembro de 2021; 
VI – Quinta parcela até o dia 10 de Dezembro de 2021; 
 

§ 2º. A opção para o pagamento em parcela única é realizado através do 

recolhimento da guia até 10 (dez) de Agosto de 2021, não sendo concedido o 
desconto, para o pagamento da mesma após seu vencimento. 

 

Art. 3°. - Fica concedido o desconto de vinte e cinco por cento (25%) para o recolhimento 
realizado em parcela única até o dia 10 de Agosto de 2021, conforme preceitua o 

inciso II do parágrafo único do art. 38 da Lei Complementar n. 29/2009. 
 
Art. 4°. -   Fica concedido o desconto de dez por cento (10%) para o recolhimento das parcelas 

mencionadas nos incisos II a  VI do  §1º do artigo  2º, realizados até o 
respectivo vencimento, conforme preceitua o inciso III do parágrafo único do art. 

38 da Lei Complementar n. 29/2009. 

 

Art. 5°. - Nenhuma parcela poderá ser paga sem a prévia quitação da antecedente, conforme 
preceitua o inciso V do parágrafo único do art. 38 da Lei Complementar n. 

29/2009. 
 

Art. 6°. - O recolhimento será procedido através de Documento de Arrecadação Municipal, 
pela rede bancária indicada em referido documento. 

 

§1º. O Documento de Arrecadação Municipal – DAM, será emitido com a opção 
de pagamento em parcela única ou parcelado, e: 

 

I - Em se tratando de imóveis edificados o Documento de Arrecadação Municipal 

-DAM será enviado para o endereço do contribuinte ou do imóvel que conste no 
Cadastro Imobiliário; 

 

II - Em se tratando de imóveis territoriais sem edificação o Documento de 
Arrecadação Municipal -DAM será retirado no Departamento de Tributos, Central 
de Atendimento ao Contribuinte localizado à Rua Antônio Bernardo dos Santos, n. 

195, Praça Central, Jateí/MS. 
 

§ 2º. Os contribuintes que não receberem o Documento de Arrecadação Municipal 

referente ao IPTU do seu imóvel até o dia 25 de  Julho de 2021, deverão retirá-lo 
no Departamento de Tributos, Central de Atendimento ao Contribuinte localizada 
à Rua Antônio Bernardo dos Santos, n. 195, Praça Central, Jateí/MS. 

 

Art. 7º. - O contribuinte que não concordar com o valor do lançamento do IPTU, poderá 

impugná-lo, requerendo a revisão do valor até o dia 30 (trinta) de Julho de 2021. 
 

§ 1º. O pedido de revisão, devidamente fundamentado e instruído com a 

documentação comprobatória das alegações, deverá ser protocolizado na Central 
de Atendimento ao Contribuinte localizada à Rua Antônio Bernardo dos Santos, n. 

195, Praça Central, Jateí/MS. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1015 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  03 DE  11 



 

 
§ 2º. Se o pedido de revisão, protocolizado dentro do prazo previsto no caput 
deste artigo, for parcial ou integralmente procedente, será concedido prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da ciência do contribuinte à decisão, para pagamento da 
Cota Única com o desconto previsto neste Decreto sem juros e sem multa. 

§ 3º. Se o pedido de revisão for considerado improcedente, será concedido prazo 
de 30 (trinta) dias, a partir da ciência do contribuinte à decisão, para pagamento 

sem desconto e sem acréscimo de juros e multa. 
§ 4º. O pedido de revisão protocolizado fora do prazo previsto no caput deste 

artigo não será objeto de análise, mas a autoridade competente poderá rever o 
lançamento, de ofício, com base nas informações prestadas pelo contribuinte, sem 
prejuízo dos acréscimos legais. 

§ 5º. No caso previsto no § 4º deste artigo, se a autoridade competente mantiver 
o lançamento, será exigido o pagamento do imposto, sem desconto e com a 
incidência de juros e multa moratórios, nos termos do da Lei Complementar 

29/2009. 
 

Art. 8º. - A concessão das isenções previstas nos artigos 28 e 29 da Lei Complementar nº 
29/2009, deverá ser requerida até o dia 30 de Julho de 2021. 

 

Parágrafo único. Se o pedido de isenção for indeferido, será concedido prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da ciência do contribuinte à decisão, para pagamento sem desconto 
e sem a incidência de juros e multa. 

 

Art. 9º. - Para fins de lançamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

do exercício de 2021 será utilizado o valor venal do imóvel, apurado através da 
Planta de Valores Genéricos, aprovada pelo Decreto 52/2017 e da aplicação das 

alíquotas previstas no Anexo I da Tabela I da Lei Complementar n. 29/2009, nos 
termos do art. 25 de referida Lei Complementar. 

 

Art. 10. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 25 de Maio de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO    
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 004/2021 
CONCURSO PÚBLICO N. 001/2018 

 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 30 
(trinta) dias da data da publicação deste Edital, para tomar posse no respectivo cargo, tendo em vista a 
aprovação em Concurso Público Homologado através do Decreto n. 003/2019, de 21/01/2019 e publicado no 
Jornal DIOJATEÍ em 23/01/2019, devidamente prorrogado através do Decreto n. 058/2020 e publicado no 
Jornal DIOJATEÍ em 20/10/2020. 
 

O candidato deverá comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, 
sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 
 

a) Laudo Médico Pré-Admissional, ou A.S.O (quando exigido); 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se Inscrito); 

e) Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação Eleitoral; 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1015 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  04 DE  11 



 

 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 

g) Fotocópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 

h) Fotocópia Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

i) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

j) Fotocópia do Certificado de Reservista (se for do sexo masculino); 

k) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

l) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

m) Fotocópia da Certidão de Casamento ou Nascimento; 

n) Fotocópia do RG E CPF do Cônjuge; 

o) Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes; 

p) Declaração de Bens; 

q) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

r) Declaração de não ter sofrido penalidade no Serviço Público; 

s) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado; 
 

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os 
originais, que depois de conferidos, serão devolvidos. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não 
requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e 
nomeações tornadas sem efeitos e serão considerados desistentes. 

 

Jateí/MS, 25 de Maio de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 004/2021 

 

ZELADOR 

CLAS Nome do Candidato 

8º ROSIANE MARIA RODRIGUES 

 

 

    EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIDÁRIA    
 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO (REURB-E)  
A Comissão de Regularização Fundiária do Município de Jateí, criada pelo Decreto nº 032 de 18 
de Maio de 2021 que trata da regularização fundiária, (REURB) implantada neste município, 

NOTIFICA, com base no §2º do art. 31 da Lei Federal nº 13.465, de 17 de julho de 2017, e 
Decreto n. 9.310, de 15 de março de 2018, as pessoas abaixo identificadas para que tomem 

conhecimento da Regularização Fundiária a ser aplicada nos seguintes Lotes Urbanos:  
 09, 11 e 16 da quadra 22 centro.  

 Áreas remanescentes das partes dos lotes 01 e 17 da quadra 24 centro. 

 Áreas desmembradas 01, 03 e 05 da quadra 10 centro.  

 
Caso tenham interesse, podem apresentar impugnação dentro do prazo de 30 (trinta) dias 

contados da data de publicação do presente Edital. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1015 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  05 DE  11 



 

 
 

NOME CPF ENDEREÇO 

Hilda Severiano dos Santos 

 

923.093.131-49 Rua: Miguel Lopes Falheiros 

Maria de Barros Araújo 

 

419.465.381-20 Rua: Olímpio Jorge Leite 

José Pereira da Silva 

 

107.470.441-04 Rua: Olímpio Jorge Leite  

Carlos Alberto Jorge Leite 356.465.351-15 Av: Bernadete Santos Leite Nº 625 

Efigênia Pereira Dias 142.994.531-15 Av: Weimar Gonçalves Torres Nº 
235 

Hugo Fernandes Neres 004.315.921-44 Av: Weimar Gonçalves Torres Nº 
249 

Valmir Tomaz de Matos 389.997.571-53 Av: Weimar Gonçalves Torres Nº 
263 

Joana dos Santos Ramos 711.526.281-00 Rua: Antonio Bernardo dos Santos 
N°353 

Idalino dos Santos 007.627.831-09 Rua: Antonio Bernardo dos Santos 
N°329 

Valdeci Ferreira Vaz 615.282.341-20 Av: José Mendes Dias N° 615 

Ficam NOTIFICADOS, também, terceiros eventualmente interessados para que, querendo, 

apresentem impugnação dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da data de publicação 
deste edital.  

Além da publicação do presente Edital no Diário Oficial do Município de Jateí, determina-se o 
encaminhamento de notificação por via postal, a fim de dar cumprimento ao que dispõe o §4º 
do 31 da Lei Federal 13.465/2017.  

Jateí, MS, 25 de Maio de 2021.  
 

Telma Cristina Barbosa Gandine 

Presidente da Comissão de Regularização Fundiária. 

 

 AVISO DE LICITAÇÃO    
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 080/2021 

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021 
 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitações torna público que se 

encontra aberta a licitação supra-referida, nos termos da legislação pertinente para contratação 
de empresa especializada em construção para “Execução da Obra de Ampliação do Paço 

Municipal”, neste município de Jateí-MS”, tudo conforme projetos, memorial descritivo, planilhas 
orçamentárias  e  demais  documentos  e  especificações do Edital. A documentação e proposta  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1015 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  06 DE  11 



 

 
deverão ser entregues até o dia 15 de Junho de 2021, às 08h00min, na sala de reuniões da 
Prefeitura, no endereço supra citado ocasião em que se dará o julgamento pela Comissão 

Permanente de Licitações. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no 
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos 

Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br. 
OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido aos 
casos de COVID-19, solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas e álcool 

gel durante a sessão.  
Jateí/MS, 24 de Maio de 2021. 

Flávia Maria Dias Pinhel M. Alves 
Presidente da CPL 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 075/2021 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 023/2021 

 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão 

Presencial tipo Menor Preço Por Item, no dia 10 de junho de 2021 às 08:00 horas, na sala 
de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, visando a Contratação de Empresa para o 
Fornecimento/Aquisição de serviços e materiais serigráficos, de maneira parcelada, de acordo 

com as solicitações do órgão requisitante, atendendo as demandas da Administração Municipal 
e suas Secretarias, tudo em conformidade com o Edital e Termo de Referência onde constam as 

demais especificações do objeto, de acordo com a Lei (Federal) n°. 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar Federal n°. 123/2006 e Lei Federal n°. 8.666/93. INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 

de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 
licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  

 
OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido ao 
surto de COVID-19, solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas e álcool gel 

durante a sessão.  

 

Jateí/MS, 24 de maio de 2021. 
 
 

 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui                                          Diego Araújo Lima 
          Pregoeira Oficial                                                                     Pregoeiro Oficial 
 

   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS     
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/ 2021 

Modalidade: Pregao Presencial 

Número / Ano: 6 / 2021 
 

Processo Administrativo Nº 17/ 2021 

Validade da Ata 12 doze) Meses 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1015 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  07 DE  11 

http://www.jatei.ms.gov.br/
http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

Aos 15 de março, na sede do Município de Jateí-MS, situada na Avenida Bernadete Santos 
Leite nº 382, Centro - Jateí - MS, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Eraldo 
Jorge Leite, brasileiro, portador do RG n.º 1440006 SSP/MS e CPF/MF n.º 049.051.991-15, 

residente e domiciliado na Avenida Bernadete Santos Leite, 382 – Centro, neste Municipio; e 
do outro lado as empresas a seguir descritas e qualificadas: 

 
E2 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI CNPJ: 

07.401.893/0001-26 Representada por: 

ERICSON GALASSI CPF: 790.743.831-49 

Endereço: RUA HILDA BERGO DUARTE nº: 870 Bairro: CENTRO870 Cidade: DOURADOS/MS 
Cep:79806020 

Nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 

1990 (Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar n° 123 de 14 de Dezembro de 
1996 ,e Decreto Municipal n° 28/2014, subsidiariamente, pela Lei Federal nº.8.666/93 e 
alterações posteriores todos representados conforme documento de credenciamento ou 

procuração inserta nos autos, resolvem registrar os preços, conforme decisão exarada e 
HOMOLOGADA nos autos, referente ao Pregão Presencial n° 6/2021,consoante as seguintes 

cláusulas e condições: 
 

 

Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para prestação de 

serviços de instalação de sistema, câmeras, monitoramento e segurança eletrônica, com 
fornecimento de materiais e equipamentos diversos para sistemas de vídeo monitoramento 
em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, conforme 

especificações constantes dos anexos do Edital, e nas quantidades solicitadas em cada 
pedido de  fornecimento. 

 

Poderá utilizar-se da Ata de registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração 

que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde 
que devidamente comprovada a vantagem e, respeitada no que couber, as condições e as 
regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 008/2020, relativas à 

uti l ização do Sistema de registro de Preços.  

 

 

O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o 

especificado na tabela abaoxp, de acordo com a respectiva classificação: 

 

Lote: 1 - LOTE UNICO 

 

 

 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CLÁUSULA QUARTA– DOS PREÇOS 

2648 E2 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI 07.401.893/0001-26 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1015 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  08 DE  11 



 

 

Código Decrição Unidade Marca Qtde Valor Unit. Total 

 
15028 LOCAÇÃO DE ESTAÇÃO TRABALHO I5, HD 1 UNIDADE STIL DC 25,0000     390,0000 9.750,00 

TERABYTE MONITOR 19,5 POLEGADAS 

15023 LOCAÇÃO KIT FIXA OCR UNIDADE HIKIVISION 30,0000 550,0000 16.500,00 

15026 LOCAÇÃO KIT PREDIAL COM 14 CÂMERAS UNIDADE HIKIVISON 25,0000 1.300,0000 32.500,00 

15024 LOCAÇÃO KIT PREDIAL COM 4 CÂMERAS UNIDADE HIKIVISION 25,0000 550,0000 13.750,00 

15025 LOCAÇÃO KIT PREDIAL COM 8 CÂMERAS UNIDADE HIKIVISION 25,0000 850,0000 21.250,00 

 

15022 LOCAÇÃO KIT PTZ UNIDADE HIKIVISION 10,0000 1.150,0000 11.500,00 

15021 LOCAÇÃO SALA DE CONTROLE E COMANDO UNIDADE SALA 1,0000 1.850,0000 1.850,00 

15027 LOCAÇÃO TV 32' UNIDADE LG 25,0000 150,0000 3.750,00 

TOTAL DO VENCEDOR  110.850,00 

 

Em cada fornecimento/serviço decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as 
cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão, que a precedeu e integra o 

presente instrumento de compromisso. 
 

Em cada fornecimento/serviço, o preço unitário a ser pago é o constante da proposta 
apresentada, no Pregão que originou essa ata, pela( s) empresa( s) detentora( s) da 

presente Ata, as quais também  a integram. 

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA  

Em cada fornecimento/serviço, o prazo de entrega será acordado pela unidade requisitante, 
não podendo, todavia, ultrapassar 24 (vinte e quatro) horas corridas da retirada da 

ordem de fornecimento pelo fornecedor. 
 

CLÁUSULA SEXTA – DOPAGAMENTO  

Em todos os fornecimentos/serviços, o pagamento será feito por crédito em conta corrente 

fornecida pela contratada após a apresentação da Nota Fiscal, devidamente atestada e 
aprovada, pelo Setor competente, para tanto, a adjudicatária deverá fazer constar da Nota 

Fiscal correspondente, emitida sem rasuras, e em letra bem legível e constar o numero deste 
Pregão, bem como o numero do Processo Licitatório, sob pena da devolução do d o c u m e n 
t o e p r o d u t o s , d e a c o r d o c o m o s t e r m o s d o E d i t a l.  

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO  

A prestação dos serviços só estará caracterizada mediante o recebimento da ordem de 
fornecimento pelo fornecedor. 

A prestação de serviços ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a 
vigência desta Ata, mesmo que as entregas deles decorrentes estejam previst para 

data posterior à do seu vencimento. 
 
Os serviços deverão ser prestados e acompanhados da Nota Fiscal ou documento 

correspondente. 
 

CLÁUSULA OITAVA – DASPENALIDADES  

 

Constatada a inveracidade de quaisquer das informações ou documentos fornecidos pela 
licitante, poderá ela, resguardados os procedimentos legais, sofrer as sanções abaixo, a   

critério da Administração, isolada ou   cumulativamente: 
Impedimento para registro na aTA, s e  c o n c l u í d a  a  f a s e  

l i c i t a t ó r i a .   
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1015 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  09 DE 11 



 

 

 Cancelamento do registro da ata.   Suspensão temporária do direito de participar de licitações 
e de fornecer a Administração Pública por prazo de até  5 (cinco) anos. 

 
Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto 
perdurem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, que 

será concedida sempre que o fornecedor ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes 
ou depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base n o sub item anterior. 

 
Em caso de inexecução parcial do ajustado, o fornecedor estará sujeito ao pagamento de multa 
correspondente a 30% (trinta por cento) do valor dos produtos não entregues e no caso de 

inexecução total do ajustado a detentora da ata estará sujeita ao pagamento da multa 
correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor do empenho. 

 

Em caso de atraso no cumprimento dos prazos de entrega, estará sujeita as 
seguintes multas: a) Atraso de até 10 ( dez) dias - multa de 0, 25% ( vinte e cinco 
centésimos percentuais) ao dia. 
b) Atraso de 11 (onze) dias a 20 (vinte) dias - multa de 0,50% (cinquenta centésimos 
percentuais) ao dia. 

c ) A t r a s o s u p e r i o r a 2 0 ( v i n t e ) d i a s - m u l t a d e 1 % ( u m p o r c e 

n t o ) a o d i a . Em qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurada ao 

fornecedor o contraditório e ampla defesa. 

A aplicação das sanções previstas nesta ata, não exclui a possibilidade de aplicações de 
outras, previstas em Lei, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais 

perdas e danos causado à Administração. 

 

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS  

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula II da presente Ata e em 

atendimento ao § 1º, art. 28 da Lei Federal 9.069, de 29.6.1995 e demais legislação, é 
vedado quaisquer reajustamentos de preços. 

 
Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de 

reajustes em face da 
s u p e  r v e n i ê n c i a d e n o r m a s f e d e  r a i s a p l i c á v e i 

s a e s p é c i e . 
 
 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  

 
A A t a d e R e g i s t r o d e P r e ç o s p o d e r á s e r c a n c e l a d a , d e p l e n 
o d i r e i t o : 
P e l a A d m i n i s t r a ç ã o , q u a n d o : 

 

a ) a d e t e n t o r a n ã o c u m p r i r a s o b r i g a ç õ e s c o n s t a n t e s d e s t a A t a d e R e 
g i s t r o  d e P r e ç o s ; 
 

b) a detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar 

sua justificativa; c) a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato 
decorrente de registro de preços; 
 

d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de 
registro de preços; 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1015 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  10 DE  11 



 

 
 
 e) o s p r e ç o s r e g i s t r a d o s s e a p r e s e n t a r e m s u p e r i o r e s a o s p r a t i c a d o 
s n o m e r c a d o ; 
 f) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela 
Administração; 
 
g) a comunicação do cancelamento do preço registrado, será feita pessoalmente ou por 
correspondência com aviso do recebimento, juntando- se o comprovante aos autos 

que deram origem ao registro de preços; 

 

h) no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a 
comunicação será feira por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se 
cancelado o preço registrado após 1 (um) dia da publicação; 

 

i)  

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar 
impossibilitadas de cumprir as 
e x i g ê n c i a s d e s t a A t a d e R e g i s t r 
o d e P r e ç o s : 

 

a)  a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrado deverá ser formulada 
com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das 
penalidades 

b) previstas na Cláusula VIII, caso não 

As aquisições/contratações do objeto/serviços da presente Ata de Registro de Preços serão 

autorizadas, caso a c a s o , p e l o M u n i c í
 p i o . 

 

A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial 
serão igualmente 
a u t o r i z a d o s p e l o ó r   g ã o r e q u   i s   i t a n   t e . 
 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINANIS  

Fica eleito o Foro de Justiça da Comarca de Fátima do Sul/MS, para dirimir dúvidas ou 
questões que não encontrem forma de resolução entre as partes, sendo esse foro 

irrenunciável pela CONTRATANTE, diante do que dispõe o art. 1 0   9 , i   n   c i   s o
 I , d a C   o n s t i   t u i   ç   ã o F e   d e r a   l . 

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e alterações, e 
demais normas aplicáveis. 

 

E, por estarem assim justos e acordados, assinam as partes o presente instrumento, em três 
vias de igual teor e 

f o r m a n a p r e s e n ç a d a s t e s t e m u n h a s q u e a b a i x o , t a m b é m , s 

u b s c r e v e m . 

Jateí - MS, quarta-feira, 17 de março de 2021 
 

                  E2 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI 

ERICSON GALASSI 
 

                                                   Eraldo Jorge Leite 

                                             PREFEITO MUNICIPAL 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS 
ORDEN DE FORNECIMENTO 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1015 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE MAIO DE 2021    PÁGINA  11 DE  11 


		2021-05-26T08:45:48-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




